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Mallrat - Commodities

Ari 2181.33 2168.92 -0.57% LAJIMET SOT

Argjend 24.74 24.62 -0.50%

Brent Crude 85.78 85.68 -0.12% . i i
Wl Crude 81.07 81 -0.09% » Cmimet e arit rane te premten per shkak te nje

dollari me te forte, por u caktuan per nje rritje te

yalutatscanendes katert javore, pasi Rezerva Federale e SHBA ruajti

parashikimet e saj per uljen e normave te interesit

EURUSD 1.0860 1.0819 -0.38%

EURCHF 0.9748 0.9742 -0.06% per vitin 2024

EURGBP 0.8580 0.8593 0.16%

EURALL 102.8116 102.7805 -0.03%

EURTRY 34.8832 34.7340 -0.43% » Dollari amerikan u vendos per javen e dyte te

fitimeve te medha te premten, me nje rritje te
Indekset — Indexes

normes ne Japoni te paafte per te ndalur

DXY 104.0070 104.33 0.31% marshimin e tij dhe nje ulje te papritur ne Zvicer ge
VIX 12.92 12.87 -0.39% theksoi hendekun midis Rezerves Federale dhe
S&P 500 5,224.62 5,241.53 0.32% o

NASDAQ 16,369.41 16,401.84 0.20% homologeve globale ne cilesimet e normave te
Dow & Jones 39,512.13 39,781.37 0.68% interesit

DAX-Gjermani 18,179.25 18,201.03 0.12%

FTSE 7,882.55 7,943.65 0.78%

NIKKE 40,815.66 40,888.43 0.18% > Cmimet e naftes rane te premten per mundesine e
SSE-Shangai 3,077.11 3,048.03 -0.95%

nje armepushimi ne Gaza ge mund te lehtesoje

shgetesimet gjeopolitike ne Lindjen e Mesme,
Normat e Interesit te obligacioneve — Bond’s IR

ndersa nje dollar me i forte dhe kerkesa e lekundur

SHBA 10 vite 4.7 4.4 0.74% e SHBA per benzine ndikuan gjithashtu mbi ¢mimet

SHBA 2 vite 4.64 4.60 -0.69%

Gjermani 10 vite 2.41 2.37 -1.46% . . ; - . L.

> 788 786 -0.63% » Nikkei 225 i Japonise kaloi shkurtimisht 41,000 per
Burimi: Bloomberg te arritur nje nivel te ri historik te premten, ndersa

inflacioni i vendit u pershpejtua ne shkurt, ndersa
tregjet e tjera te Azise-Paqesorit rane

» Tregjet evropiane ishin te perziera te premten ne
mengjes pasi aksionet (stocks) u rriten ne nivelin
me te larte historik ne seancen e meparshme



Kalendari Ekonomik (ngjarjet)
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Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike.

Burimi: Bloomberg

» Sot eshte afati i fundit kur Kosova dhe Serbia
duhet t’i dergojne propozimet e tyre rreth nje
zgjidhjeje sa i perket perdorimit te dinarit serb
ne Kosove. Diskutimet per dinarin serb ge u bene
te marten e 19 marsit ne Bruksel, nuk
perfunduan me ndonje zgjidhje. Por, Kosova dhe
Serbia u pajtuan qe deri te premten t’i dergojne
propozimet e tyre ne adrese te Bashkimit
Evropian

» Administrata Tatimore e Kosoves ka rikujtuar se
¢do person i cili realizon te ardhura te
tatueshme, eshte i obliguar ge t’i deklaroje te
ardhurat dhe te paguaje tatimin

» Zevendesguvernatorja e Bankes Qendrore te
Kosoves, Nesrin Shileku-Shala, ka deklaruar se
angazhimi i BQK-se ne perfshirjen financiare te
grave ndermarrese eshte nje investim per te
ardhmen.Kete e ka bere te ditur ne konferencen
“Qasja ne financa per grate ndermarrese”,
aktivitet i perbashket i BQK-se me Asociacionin
e Institucioneve Mikrofinanciare te Kosoves

> Banka Boterore ka dhene 90 milione euro kredi
Kosoves

LAJME TE PERGJITHSHME

» Banka e Anglise ka hedhur bazat per nje

zhvendosje ne uljen e normave pas nje prej
kthesave me te mprehta ne udhezime ne kujtesen
e fundit, me publikimet e te dhenave, bastet e
investitoreve dhe kalendarin politik te Mbreterise
se Bashkuar ge tregojne qershorin per levizjen e
pare

Departamenti i Drejtesise ne SHBA dhe 16
prokurore te pergjithshem po padisin prodhuesin e
iPhone per shkelje te ligjeve antitrust. Dhe ne
Evrope, kompania thuhet se po perballet me
hetime nese eshte ne perputhje me Aktin e
Tregjeve Dixhitale te rajonit

Banka Kombetare e Zvicres uli ne menyre te
papritur normen e saj baze te interesit me 25 pike
baze, duke levizur me muaj perpara se ato globale.
Levizja e SNB parashikon lehtesim te mundshem
me vone kete vit nga Rezerva Federale dhe Banka
Qendrore Evropiane. Banka gendrore e Meksikes
gjithashtu uli normat e interesit ne nje vendim te
ndare te enjten

"Sa me shume te perdorni kreativitetin, ag me shume do keni"
Dr Maya Angelou
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Informacion & Paralajmerim BANKA KOMBETARE TREGTARE

Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A

Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per
gellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte.
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per ¢faredo humbje ge mund te ndodhe nga
perdorimi i ketij publikimi, ose ge lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.

Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet
ose botohet per ndonje gellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet ge mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi.



